教学司函〔2016〕24号

各省级教育招生考试管理机构、有关招生单位：

2016 年是“退役大学生士兵专项硕士研究生招生计划”

（以下简称“大学生士兵计划”）第一年招生，为规范做好

该项计划招生录取工作，方便招生单位审查考生报考资格，

经商军队有关主管部门，现将“大学生士兵计划”考生报考

资格审查相关样表（样证）印发你们，请认真做好资格审查

工作。

一、招生单位审查考生报考资格时，考生应提交个人《应

征公民入伍批准书》复印件和《退出现役证》。《应征公民入

伍批准书》存于考生个人档案中，纸面带有防伪标记，样式

及编号规则见附件 1。《退出现役证》由考生个人持有，样式

及编号规则见附件 2。

必要时，招生单位可审查考生个人档案中的《义务兵退

出现役登记表》或《士官退出现役登记表》，样式见附件 3。

二、为便于军队主管部门后期统一审核，请招生单位在

2

审查考生报考资格时填写《2016年“退役大学生士兵专项硕

士研究生招生计划”考生信息登记表》（附件 4），并注明单

位初审意见。相关登记信息报省级招办汇总后，于 5 月 6 日

前将电子表格通过研招公文收发系统报教育部高校学生司。

请各省级教育招生考试管理机构收到此通知后速转发

本地区各有关招生单位，并组织有关招生单位按要求做好相

关工作。

附件：

1.《应征公民入伍批准书》样式、防伪标记及编号规则；

2.《退出现役证》样式及编号规则；

3.《义务兵退出现役登记表》及《士官退出现役登记表》

样式；

4.《2016年“退役大学生士兵专项硕士研究生招生计划”

考生信息登记表》。

教育部高校学生司

2016 年 4月 6 日

3

附件 1：

（一）《应征公民入伍批准书》样表（分男性、女性）

（二）《应征公民入伍批准书》防伪标记

《应征公民入伍批准书》由国防部征兵办公室统一编号

制发，纸张采用印钞纸印制，纸面带有“GFBZB”和“★”

水印防伪标记。

4

（三）《应征公民入伍批准书》编号规则

示例：（2011）京字第 000001 号。

“2011”为批准入伍年份。“京”为批准入伍机关所在

省份代字，全国 31 个省（市、自治区）分别为：京（北京）、

津（天津）、冀（河北）、晋（山西）、内蒙古（内蒙古）、辽

（辽宁）、吉（吉林）、黑（黑龙江）、沪（上海）、苏（江苏）、

浙（浙江）、皖（安徽）、闽（福建）、赣（江西）、鲁（山东）、

豫（河南）、鄂（湖北）、湘（湖南）、粤（广东）、桂（广西）、

琼（海南）、渝（重庆）、川（四川）、黔（贵州）、云（云南）、

藏（西藏）、陕（陕西）、甘（甘肃）、青（青海）、宁（宁夏）、

新（新疆）。“000001”为 6位顺序编码，由国防部征兵办公

室统一印制。

5

附件 2：

（一）《义务兵退出现役证》样式（证芯是红色底纹）

（二）《士官退出现役证》样式（证芯是绿色底纹）

6

（三）《退出现役证》编号规则

示例：（北）退字第 000001号。

“北”为批准退役的军队各大单位简称，分别为：总（总

参、总政、总后、总装）、海（海军）、空（空军）、炮（二

炮）、沈（沈阳军区）、北（北京军区）、兰（兰州军区）、济

（济南军区）、南（南京军区）、广（广州军区）、成（成都

军区）、军（军事科学院）、国（国防大学）、科（国防科学

技术大学）、警（武警）。“000001”为退役人员顺序编码，

位数不限，由批准退役的部队机关自主编制。

7

附件 3：

（一）《义务兵退出现役登记表》样式

（二）《士官退出现役登记表》样表

8

9

附件 4：

招生单位名称（盖章）：                                    登记日期：     年   月   日

序

号
考生编号

考生

姓名
身份证号

入伍批准书

编号

批准入伍

机关名称

退出现役证

编号

批准退出

现役时间

批准退役

机关名称

初审

意见

01 10248*****04524 张*龙 110*********223039
（2009）京字第

001916号

北京市顺义区人

民政府征兵办

（北）退字第

11093232号
20111201 ****部队

通过/不

通过

注：1.考生编号、姓名、身份证号须与准考库保持一致。

    2.入伍批准书编号、退出现役证编号按示例格式填写。

    3.批准入伍机关名称、批准退役机关名称按考生《应征入伍批准书》及《退出现役证》上对应的机关名称填写。

    4.此表由招生单位填写，报省级招办汇总后于 5月 6日前将电子表格通过研招公文收发系统报教育部学生司。